
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 博罗县鸿信金属（表业）制品厂有限公司

改扩建年产表带 24万条建设项目

建设单位（盖章）：博罗县鸿信金属（表业）制品厂有限公司

编制日期： 2023年 8月

中华人民共和国生态环境部制





— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 博罗县鸿信金属（表业）制品厂有限公司改扩建年产表带 24万条建设项目

项目代码 2304-441322-04-01-375858

建设单位联系人 联系方式

建设地点 博罗县麻陂镇鸿丰路 2号

地理坐标 E114°31′24.661″，N23°28′57.713″

国民经济行业类别
[...]
0.0012 2 -- -- 非甲烷总

烃

备注：非甲烷总烃质量标准限值参照《大气污染物综合排放标准详解》P244页的推荐值

2mg/m3；

本项目主要特征大气有害物质为非甲烷总烃。采用GB/T39499-2020推荐的估算方法进行计算，

卫生防护距离初值计算公式如下：



— 79 —

式中：Qc—大气有害物质的无组织排放量，单位 kg/h。

Cm—大气有害物质环境空气质量的标准限值，单位 mg/m3；

L—大气有害物质卫生防护距离初值，单位 m；

r—大气有害物质无组织排放源所在生产单元的等效半径，单位 m，根据该生产单元面

积 S（m2）计算，r=（S/π）1/2；

A、B、C、D—卫生防护距离初值计算系数，无因次，根据工业企业所在地区近 5年平

均风速及大气污染源构成类别从下表查取。

表 4-5 卫生防护距离初值计算系数

计算系

数

工业企业所在地区近

5年平均风速，m/s

卫生防护距离 L（m）

L≤1000 1000＜L≤2000 L＞2000

工业大气污染源构成类别

Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ

A

<2 400 400 400 400 400 400 80 80 80

2-4 700 470 350 700 470 350 380 250 190

>4 530 350 260 530 350 260 290 190 140

B
<2 0.01 0.015 0.015

>2 0.021 0.036 0.036

C
<2 1.85 1.79 1.79

>2 1.85 1.77 1.77

D
<2 0.78 0.78 0.57

>2 0.84 0.84 0.76
注：I类：与无组织排放源共存的排放同种有害气体的排气筒的排放量，大于或等于标准

规定的允许排放量的1/3者。

II类：与无组织排放源共存的排放同种有害气体的排气筒的排放量，小于标准规定的

允许排放量的1/3，或虽无排放同种大气污染物之排气简共存，但无组织排放的有害物质

的容许浓度指标是按急性反应指标确定者。

III类：无排放同种有害物质的排气筒与无组织排放源共存，但无组织排放的有害物

质的容许浓度是按慢性反应指标确定者。

改扩建项目CNC加工中心生产车间占地面积约600m2，经计算得出等效半径（r）为13.82，本

项目所在地区近5年平均风速为2.2m/s，且大气污染物属于 II类，经计算，本项目卫生防护距离初

值计算结果如下表。

表 4-6 卫生防护距离计算结果

无组织扩散源 污染物名称 源强(kg/h) 环境标准浓度限

值（mg/m3）

等效半

径（m）

计算结果

（m）

CNC加工中心 非甲烷总烃 0.0012 2 13.82 0.03
本项目卫生防护距离计算初值为 0.03米，根据《大气有害物质无组织排放卫生防护距

Dc

m

c LrLB
AC

Q
 50.02 )25.0(1



— 80 —

离推导技术导则》（GB/T39499-2020）6.1.1的规定：卫生防护距离初值小于 50m时，级差

为 50m，以 CNC加工中心生产单元的边界至敏感区边界设置不小于 50m的卫生防护距离。

根据现场勘查，改扩建项目 CNC加工中心生产单元的边界距离东侧最近的敏感点（鸿丰路

沿街居民①）约 52m，距离西侧最近的敏感点（鸿兴路沿街居民）约 53m，满足大气卫生

防护距离要求。本项目卫生防护距离包络线图见附图 6。

10、大气环境影响分析结论

本项目评价区域环境质量现状良好，各因子可达到《环境空气质量标准》（GB3095-2012）

及其 2018年修改单中的二级标准，特征因子总悬浮颗粒物监测值能够满足《环境空气质量

标准》（GB3095-2012）及其 2018年修改单的二级标准；TVOC监测值能够满足《环境影

响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）中附录 D--其他污染物空气质量浓度参考限值。

改扩建项目 CNC机加工工序产生的油雾经“油雾净化器”处理后排放，可满足广东省

《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段无组织排放监控浓度限值；污水站恶

臭气体经厂区绿化隔离后预计排放浓度可达到《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表

1恶臭污染物厂界标准值二级（新扩改建）标准。本项目采取的污染防治措施技术可行，大

气污染物排放满足相关排放标准要求，可以做到达标排放，本项目废气外排对区域环境影

响较小。

二、废水

本项目用水主要为生产用水。

1、生活用水

改扩建项目不新增员工，由现有项目员工进行调配，未新增生活用水量及污水排放量。

2、生产用水

改扩建项目生产用水主要为抛光研磨用水、超声波清洗用水、纯水制备用水、中水回

用系统反冲洗用水。其中新鲜水用量为 2.911m3/d（873.3m3/a），回用水用量为 3.687m3/a

(1106.05m3/d)。

抛光研磨废水：产生量约 235.74m3/a（0.786m3/d），经车间管道收集至污水处理站处

理后回用于生产，不外排。

超声波清洗废水：产生量约 1015.73m3/a(3.386m3/d)，经车间管道收集至污水处理站

处理后回用于生产，不外排。

纯水制备浓水：产生量约 123.86m3/a（0.413m3/d），经车间管道收集至污水处理站处

理后回用于生产，不外排。

中水回用系统反冲洗废水：产生量约 80m3/a（0.267m3/d），经车间管道收集至污水

处理站处理后回用于生产，不外排。



— 81 —

MVR浓缩液：产生量约 34.93m3/a（0.116m3/d），收集后交由具有危险废物处置资质

的单位定期拉运处置，不外排。

综上，本项目生产废水总产生量为 1455.33m3/a（4.851m3/d），经自建的废水处理站及

中水回用系统处理后达到《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2005）中表 1“工

艺与产品用水”及“洗涤用水”两者较严值后回用于生产，不外排。

生产废水产生情况及处理工艺效果分析：

本项目生产废水污染物主要来源于清洗剂以及金属表面残留的切削液、溜光液、金属

碎屑等，主要污染因子为CODCr、BOD5、SS、石油类、LAS、氨氮、总磷等。类比《揭阳

产业园磐东大展不锈钢制品厂不锈钢制品生产加工项目环境影响报告表》可知，该项目生

产工艺、产生废水工序、使用原辅材料、废水处理设施均与本项目相似，因此具有可比性，

该项目审批文号为：揭市环（产业园）[2018]38号，已完成自主环保验收。本项目的生产废

水污染物浓度参考《揭阳产业园磐东大展不锈钢制品厂不锈钢制品生产加工项目竣工环境

保护验收报告》，检测报告编号：RH(验) 2020010201。废水污染物处理前产生浓度（取验

收报告中监测数据的最高值）为pH值：7.69、CODCr：269mg/L、BOD5：71mg/L、SS：69mg/L、

石油类：3.90mg/L、LAS：1.97mg/L，其中氨氮、总磷的产生浓度参照《排放源统计调查产

排污核算方法和系数手册》（公告2021年第24号），38-40《电子电气行业系数手册》中清

洗工段的最大产污系数值计算得出，氨氮为1.476g/kg-清洗剂，总磷为4.962g/kg-清洗剂，项

目清洗剂用量共11.7t/a，则氨氮产生浓度约为11.86mg/L，总磷产生浓度约为39.89mg/L。

表 4-7 类比项目与本项目生产情况

项目名称 产品类型 使用原辅料
废水清洗

工艺

废水处理设施工

艺

是否具有

可比性

揭阳产业园

磐东大展不

锈钢制品厂

不锈钢制品

生产加工项

目

不锈钢制

品

不锈钢原料、除

蜡水（表面活性

剂，渗透剂，缓

蚀剂，脂肪酸，

美国陶氏进口助

洗剂）、抛光蜡

超声波除

蜡清洗
絮凝混凝沉淀

是

本项目
不锈钢表

带

不锈钢原料、除

油粉、除蜡水

（6501-非离子

表面活性剂、渗

透剂、油酸、表

面活性剂、

LAS）、溜光液

超声波除

油除蜡清

洗

调节池+混凝沉

淀池+水解酸化+
接触氧化+生化

沉淀+中水回用

系统+MVR蒸发

系统

本项目生产废水污染物产生情况见下表：

表 4-8 本项目生产废水污染物排情况一览表 单位：mg/L
废水量
(m3/a) 污染物(m3/a) pH CODcr BOD5 SS 石油

类
LAS 氨氮 总磷



— 82 —

1455.33 处理

前

产生浓

度
7.69 269 71 69 3.90 1.97 11.86 39.89

产生量 / 0.392 0.103 0.100 0.006 0.003 0.017 0.058
2、排放口情况

本项目生产废水经污水处理站+中水回用装置处理后，全部回用于生产，不外排，不设

生产废水排放口。

3、监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）、《排污单位自行监测

技术指南 总则》（HJ 819-2017），内部回用水可不进行监测要求，生活污水单独排向市政

污水处理厂，属于间接排放方式，不要求开展自行监测。

4、废水污染防治措施可行性分析

参照《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ1031-2019）及参照《排污许

可证申请与核发技术规范-水处理通用工序》（HJ1120-2020）表 A.1，“调节+混凝沉淀+水

解酸化+接触氧化+生化沉淀+超滤+砂滤+碳滤+二级 RO系统+浓缩蒸发”属于生产类排污单

位废水的深度处理及回用可行技术，因此，本项目生产废水采用的处理工艺是为可行技术。

1）生产废水处理站和回用水处理系统处理工艺

根据建设单位提供的资料，建设单位拟自建的肺水肿及中水回用系统采用“调节+混凝

沉淀+水解酸化+接触氧化+生化沉淀+超滤+砂滤+碳滤+二级RO系统+浓缩蒸发”工艺，项

目污水处理站工艺流程如下图所示：



— 83 —

图 4-1 项目废水处理工艺

主要工艺原理说明：

收集、调节池：废水首先通过收集系统收集至废水收集池，使用调节池，根据当时废

水处理设施的处理情况，对水量进行调节，确保运行期间废水的流入持续、稳定且有规律，

进而保障当时废水设施的处理能力与废水量的相互匹配。

混凝沉淀池：调节池废水由提升泵泵入废水混凝预处理池，往水池投加 PAC、PAM等

药剂进行混凝反应，此时池内废水经过絮凝反应会产生大量絮凝物，通过曝气搅拌均匀，

上清液排入水解酸化池生化处理，沉泥通过污泥泵泵入污泥压滤机进行脱水处理，滤液排

入集水池，污泥交由资质单位处理。

生化处理系统：废水经过混凝系统预处理压泥后，滤液溢流至水解酸化池，在水解酸

化池内，大量水解细菌、酸化菌将不溶性有机物水解为溶解性有机物，将难生物降解的大

分子物质转化为易生物降解的小分子，从而改善废水的可生化性，为后续接触氧化奠定良

好基础。

经过水解酸化池处理后，废水溢流至接触氧化池，在接触氧化池内通过曝气对废水进

行充氧，并使池内废水处于流动状态，以保证废水与填料充分接触，使废水中的有机物及



— 84 —

氨氮得以较彻底的去除。废水经过接触氧化池的好氧处理后，自流至生化沉淀池。

沉淀池内，部分剩余污泥经污泥泵回流至水解酸化池和接触氧化池中进行污泥补充，

其余污泥则排至污泥浓缩池，污泥浓缩池污泥通过螺杆泵泵入压滤机进行脱水处理，经过

脱水后的干泥交由资质单位进行处理，压滤液回则通过管道排至废水收集池。上层清液流

入中间水池等待回用处理。

本项目生产废水产生量为 1455.33m3/a（4.851m3/d），建设单位拟自建一座设计处理规

模为 20m3/d（6000m3/a）的污水处理站，处理能力为 2.5m3/h，每天运行 8小时，年运行 300

天。污水处理站处理能力完全大于生产废水产生量，因此污水处理站设计容量可行。

中水回用系统：

中间水池的水通过增压泵泵入中水回用系统进行处理，回用系统内，废水首先经过砂、

碳滤的处理，去除部分有机物及悬浮物。再通过超滤+RO 反渗透深度净化水质，从而确保

出水达标。

超滤膜过滤原理：中空纤维超滤膜组件采用先进的内压式膜分离技术，在常温和低压

下进行分离，它具有能耗低、过滤精度高、产水量大、抗污能力强等优点，可有效滤除水

中的细菌、胶体、悬浮物、铁锈、大分子有机物等有害物质。

反渗透原理：渗透技术是当今最先进和最节能有效的膜分离技术。反渗透膜、钠滤设

备、PP 棉等其原理是在高于溶液渗透压的作用下，依据其他物质不能透过半透膜而将这些

物质和水分离开来。由于反渗透膜的膜孔径非常小（仅为 10A左右），因此能够有效地去

除水中的溶解盐类、胶体、微生物、有机物等（去除率高达 97－98％），具有水质好、耗

能低、无污染、工艺简单、操作简便等优点。反渗透技术通常用于海水、苦咸水的淡水；

水的软化处理；废水处理以及食品、医药工业、化学工业的提纯、浓缩、分离等方面。此

外，反渗透技术应用于预除盐处理也取得较好的效果，能够使离子交换树脂的负荷减轻松

90%以上，树脂的再生剂用量也可减少 90%。因此，不仅节约费用，而且还有利于环境保

护。反渗透技术还可用于除于水中的微粒、有机物质、胶体物，对减轻离子交换树脂的污

染，延长使用寿命都有着良好的作用。

反渗透是目前高纯水制备中应用最广泛的一种脱盐技术，它的分离对象是溶液中的离

子范围和分子量几百的有机物。一级反渗透设备造出来的纯水是在 10us以下，进水电导率

小于 450us/cn，一级系统纯水电导率小于 10us/cm，二级系统产水电导率小于 2us/cn，基本

达到纯化水标准，二级系统就是将一级的纯水作为二级的进水再进行一次脱盐。

MVR蒸发器：一般由预热器、蒸汽换热器、气液分离器、蒸汽压缩机、控制系统、清

洗系统、真空系统，这几大部分组成。

MVR蒸发器其原理是利用高能效蒸汽压缩机压缩蒸发产生的二次蒸汽，提高二次蒸汽



— 85 —

的压力和温度，被提高热能的二次蒸汽打入加热器对原液再进行加热，受热的原液继续蒸

发产生二次蒸汽，从而实现持续的蒸发状态。由于本系统循环利用二次蒸汽已有的热能，

从而可以不需要外部鲜蒸汽，大大节省了蒸发系统的能耗。通过 PLC、工业计算机、组态

等形式来控制温度、压力、马达转速，保持系统蒸发平衡。从理论上来看，使用MVR 蒸发

器比传统蒸发器节省 60%-80%以上的能源，节省 95%以上的冷却水，减少 50%以上的占地

面积。

项目整个废水处理站及中水回用处理系统通过仪表对废水处理全过程进行监控，整个

运行过程中加药由自动加药系统进行控制，整个系统的管理需要人员对配药系统进行经常

性的循视和对各仪表进行监控。

2）废水处理工艺技术可行性

建设单位拟自建污水处理站对生产废水进行处理，再经中水回用系统深度处理达到《城

市污水再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2005）中“工艺与产品用水”标准后回用于

除油、除蜡清洗工序、抛光研磨工序、喷淋塔用水。根据前文分析可知，本项目生产废水

主要污染因子为CODCr、BOD5、SS、石油类、LAS等。项目废水处理工艺的处理效率如下

表所示：

表 4-9 项目废水处理工艺各环节处理效率一览表

处理

单元
污染物 pH CODcr BOD5 SS 石油类 LAS 氨氮 TP

调节

池+混
凝沉

淀

进水浓度

（mg/L）
7.69（无

量纲）
269 71 69 3.9 1.97 11.86 39.89

出水浓度

（mg/L） / 212.51 56.09 55.20 0.78 0.39 7.12 15.96

去除率

（%）
/ 21% 21% 20% 80% 80% 40% 60%

生化

处理

系统

进水浓度

（mg/L） / 212.51 56.09 55.20 0.78 0.39 7.12 15.96

出水浓度

（mg/L） / 21.25 5.61 38.64 0.39 0.14 1.42 0.80

去除率

（%）
/ 90% 90% 30% 50% 65% 80% 95%

废水

站出

水

出水浓度

（mg/L） / 21.25 5.61 3.86 0.39 0.14 1.42 0.80

合计
去除率

（%）
/ 92% 92% 44% 90% 93% 88% 98%

中水

回用

系统

进水浓度

（mg/L） / 21.25 5.61 3.86 0.39 0.14 1.42 0.80

出水浓度

（mg/L）
7.0（无

量纲）
20.19 5.33 3.86 0.10 0.06 1.28 0.68

去除率

（%）
/ 5% 5% 90% 75% 55% 10% 15%



— 86 —

回用标准限值 6.5~8.5 ≤60 ≤10 ≤30 ≤1 ≤0.5 ≤10 ≤1

评价 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

由上表可知，项目运营期生产废水经自建废水处理系统及中水回用系统处理后，其出

水水质能够达到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2005）中“工艺与产品

用水、洗涤用水”标准。

处理达标后的回用水全部回用于除油、除蜡清洗工序、抛光研磨工序以及喷淋塔等对

水质要求不高的工序。中水回用系统产生的多级浓水通过MVR蒸发器浓缩处理，蒸发过程

产生的冷凝水回流至中间水池；剩余蒸发浓缩液作为危险废物委托有危险废物处置单位处

置，不对外排放。因此，本项目拟采取的生产废水处理工艺技术上具有可行性，项目运营

期生产废水可实现零排放。

考虑长期使用回用水，水中盐分积累可能导致管道结垢堵塞，也会影响清洗、抛光研